<sup>52</sup> Su *foris* si veda W. J. Pakter, *De his qui foris sunt. The teachings of the medieval canon and civil lawyers concerning the Jews*, 1974, University Microfilms, Ann Arbor, Mich., pp. 598; Id., *Medieval Canon Law and the Jews*, Ebelsbach, Gremler, 1988, pp. 379; J. Gilchrist, *The Perception of Jews in the Canon Law in the Period of the First Two Crusades*, in «Jewish History», vol. 3, no. 1, Spring, 1988, pp. 9-24.

<sup>53</sup> *Oldradi De Ponte Consilia, seu Responsa, & Quaestiones Aerae, Venetiis, M. D. LXX.*, Consilium LI. Oldrado, citato anche dal Petrarca, che ricorda come, invano, avesse cercato di farlo passare agli studi di diritto, è un giurista trecentesco originario di Lodi, che studia a Bologna assieme a Cino da Pistoia. Si sposta poi a Padova, dove ricopre la carica di Assessore del Capitano del popolo, quindi alla corte di Avignone, prima uditore, poi giudice della Rota. È

ria alla netta separazione, contraria a ribadire, cioè, l'estraneità degli ebrei dal foro spirituale, è quella, riportata dal Toschi:

computantur inter oves Christi. (...) Sunt Iudaei sub protectione Papae; quia in Evang. Ioan. cap.10. Christus dicit de Iudaeis, & aliis: Et alias oves habeo, quae non sunt ex hoc ovili, et oportet eas adducere, et fiet unum ovile. & dixit alibi Petro: Pasce oves meas; non distinguens.

Del resto, anche Oldrado considera gli ebrei partecipi della natura dei cristiani “nedum (e non solo) in anima, sed etiam in corpore” e, così, anche il Bertachini: «sunt enim nostrae naturae participes, & proximi nostri»; mentre, per il Deciani, «in actibus humanis participant nobiscum, non etiam in divinis» e, con lui, concorda il Toschi<sup>54</sup>. Per quanto riguarda la giurisdizione<sup>55</sup>,

subsunt autem foro Ecclesiastico in delictis Ecclesiasticis, & foro seculari in secularibus, & in iis, quae sunt mixti fori, est locus praeventioni, ut ille procedat, qui praeventit. (...) Amplia, ut in tantum subsint foro Ecclesiastico in delictis Ecclesiasticis, vel in mixtis, quando fuit praeventum, ut secularis Potestas nullo modo possit procedere contra eos, nisi ad requisitionem Ecclesiastici, ut poenam imponat, etiamsi ex forma statuti hoc disponderetur.

Il Toschi riporta l'opinione, contraria, di Giulio Claro (con cui concorda il Bertachini), per il quale «Iudaeus propter blasphemiam punitur à iudice seculari», specificando che, solo qualora il giudice secolare sia negligente, può intervenire, «in subsidium», quello ecclesiastico. Quando il foro è ecclesiastico o misto, la potestas puniendi spetta solo all'autorità temporale, perché, se la Chiesa punisce, affinché qualcuno sia condotto ad un risultato migliore, ciò non ha niente a che vedere con gli ebrei, che sono esclusi dalla cristianità. Concorda con ciò Pietro da Ancarano, il quale, per lo stesso tipo di delitti, invoca l'intervento del giudice secolare, «quia licet Iudaei subsint Papae, intelligitur quoad forum poenitentiale, vel in subsidium; sed